
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

IV DIREZIONE 
Servizio Progettazione e Manutenzione Viabilità Jonica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROGETTO: Intervento di somma urgenza per il ripristino della sede stradale crollata in 
occasione degli eventi alluvionali del 08/09 Ottobre 2015 sulla s.p. 19/b Misserio - Mondello -
Misitano - Rimiti al km. 4+100 circa. (Dipartimentò Regionale Protezione Civile - D.D.G. 947 del 
17/11/2015). AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA. (Art. 125, Comma 8, Decreto Legislativo 163/2006 e 

s.m.i.> C .. I~ G~ '4 E5 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA ·ICI 
I 

N. Ad :f .S del Il ~I 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• che, ai sensi della L.R. n. 15 del 04.08.2015, la Città Metropolitana alla quale sono state trasferite 
le competenze della ex Provincia Regionale di Messina deve provvedere all'organizzazione del 
territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

• in occasione degli eventi alluvionali del 08/09 Ottobre 2015 si sono verificati una serie di 
cedimenti e danni sul versante Jonico della rete stradale provinciale; 

• in particolare, lungo il tratto della Strada Provinciale n. 19/b di Misserio - Mondello - Misitano -
Rimiti, in corrispondenza del Km. 4+100 circa, in prossimità dell'abitato di Misitano, si è 
constatato un gravissimo cedimento lungo il versante latistante la strada, con copiosi crolli di 
materiale sciolto e blocchi di pietra scagliosa, anche di notevoli dimensioni, che hanno interessato 
buona parte della larghezza della sede stradale; tale smottamento ha provocato l'isolamento delle 
frazioni di Misitano e Rimiti ricadenti nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo; 

• in considerazione delle notevoli e progressive diminuzioni dei trasferimenti dei fondi relativi agli 
interventi che Questa Amministrazione ogni anno programma e realizza, si è visti costretti a 
chiedere un contributo straordinario al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, al fine di 
realizzare i primi interventi per scongiurare il suddetto isolamento delle frazioni prima inidcate; 

VISTI: 

• la nota Prot. n° 4874 del 23/10/2015 del Comune di Casalvecchio Siculo (Me) con la quale è stato 
segnalato il crollo del tratto della strada provinciale di cui in premessa, determinando, come detto, 
l'isolamento delle frazioni di Misitano, e Rimiti ricadenti nello stesso Comune della zonajonica; 

• la nota prot. n° 2238/IV del 23/10/2015, con la quale questa Città Metropolitana, ha segnalato al 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile l'avvenuto crollo e con~estualmente, per le 
motivazioni citate in premessa, ha richiesto l'elargizione di un contributo per i primi provvisori 
interventi di ripristino viario, stante, come detto, l'assoluta indisponibilità di risorse di bilancio 
dell'ente; 



• visto il sopralluogo congiunto del 24/10/2015 effettuato, sul posto ove è avvenuto il crollo, alla 
presenza di personale di Questa Amministrazione, oltre che del Sindaco del Comune di 
Casalvecchio Siculo e del Responsabile della Sezione di Messina del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile; 

• il conseguente verbale di somma urgenza del 26/10/2015 con il quale, alla luce degli impegni presi 
sul posto da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, si sono stabiliti gli ulteriori 
interventi di ripristino viario da realizzare; 

• il D.D.G. n° 947 del 17/11/2015 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, con il quale 
si decreta l'erogazione di un contributo alla Città Metropolitana di Messina pari da€. 50.000,00 
(Euro Cinquantamila, Zero Centesimi) per la realizzazione dei primi provvisori interventi di 
ripristino viario lungo la S.P. 19/b nel tratto che interessa il territorio del Comune di Casalvecchio 
Siculo; 

• l'articolo 125 Comma 8 del Decreto Legislativo 163/2006, e s.m.i. che all'ultimo capoverso 
testualmente recita, " ........ che per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento"; 

• la perizia sommaria dei lavori in oggetto redatta in data 23 Novembre 2015, avente il seguente 
Q.T.E.: 

Città Metropolitana di Messina - IV Direzione - Servizio Viabilità Jonica 

RIEPILOGO CAPITOLI I Pag. !Importo Paragr.I Importo subCap. IMPORTO 

Lavori stradali 1 18.933,60 
Lavori in economia 2 21.015,00 

SOMMANO I LAVORI € 39.948,60 
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3 ,904417% sui lavori) 1.559,76 
Costo netto manodopera incluso nei lavori 18.822,81 

a detrarre 20.382,57 € 20.382,57 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 19.566,03 
Importo complessivo dei lavori € 39.948,60 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

1) Accantonamento di cui all'art.92 comma 5 del D. L. 163/2006 (incentivi 
progettazione 2% dell'importo ab.a.) 798,97 
2) Per IV A ed eventuali altre imposte (22% dell'importo lordo dei lavori) 8.788,69 
3) Arrotondamento e/o imprevisti 433,74 
4) Per autorità di Vigilanza 30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 10.051,40 10.051,40 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,0(J 

RITENUTO CHE: 

• la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento è impegnata e finanziata con il citato D.D.G. 
n° 947 del 17/11/2015, a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 del bilancio della Regione 
Siciliana, destinato "interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche 
calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica" - Rubrica 4 - Presidenza -
Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'esercizio finanziario 2015, con imputazione 
della spesa su l'esercizio finanziario 2016. 

VISTO l'art. 125, Comma 8 del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTI gli art. 175 e 176 del Regolamento approvato con DPR 207/2010; 



VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'importo in perizia sommaria è compreso nei limiti di cui agli articoli visti in 
precedenza, ed in particolare dell'art. 125, Comma 8, ultimo capoverso, e che comunque per lavori di 
importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

VISTA la L.R. n.48 del 11/1211991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la 
L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

PROPONE 

a) APPROVARE per quanto in premessa, l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
all'impresa COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede in Via Coletta, n° 30, 98028 S. Teresa 
di Riva- Partita I.V.A.: 01741050833-(Ribasso d'asta condizionato applicato del 20,00%); 

b) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Considerata la conformità degli atti ed il rispetto della normativa vigente 

DETERMINA 

a) APPROVARE per quanto in premessa, l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
all'impresa COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede in Via Coletta, n° 30, 98028 S. Teresa 
di Riva - Partita I.V.A.: 01741050833 - (Ribasso d'asta condizionato applicato del 20,00%); 

b) AGGIUDICARE i suddetti lavori all'impresa COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede in 
Via Coletta, n° 30, 98028 S. Teresa di Riva - Partita I.V.A.: 01741050833 - (Ribasso d'asta 
condizionato applicato del 20,00%). 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla 
regolarità tecnico amministrativa. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art 55, 5° comma, della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni;A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa imputata sul capitolo 516053 del bilancio della Regione 
Siciliana, destinato a "interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica" - Rubrica 4 -
Presidenza - Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'ese izio finanziario 2015, con 
imputazione della spesa sull'esercizio finanzi~(9.AO 

,, DTR SERVIZI FINANZIARI ~ 
llFFICIO IMPEGNI ~ 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 I D.L. 78/2009). 



D.D.G. n~IJ-?<lel 1 7 NOV 2015 
Contributo economico alla Provincia Regionale di Messina denominata "Città Metropolitana di Messina L.R. 15/2015 per la realizzazione dei primi 
provvisori interventi di ripristino viario lungo la S.P. 19/bis nel tratto che interessa il territorio del Comune di Casulvecchio Siculo (Me} 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

PRESIDENZA 
t lnionf' Earopl'a 

Rt"pubblka Jlaliana DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DIREZIONE GENERALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979 n. 70; 

la L. 8/7/J 977, n. 47 ··norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana·· e 
ss.mm.ii.; 

la L.R. IO del 30.4.1991 ess.mm.ii.; 

la L.R. IO del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l'organizzazione 
degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.7 che determina i compiti dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione.; 

la Legge n. 225 del 24.02.1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

l'art. I 08 del D.lgs 31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle regioni e agli 
Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

la L.R. n. 14 del 3 L03. l 998 e ss.mm.ii. in materia di Protezione Civile; 

il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio .. ed in particolare l'art. 57; 

l'art. 11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015, "armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio" secondo cui a' decorrere dal 01.01.2015 la Regione applica le disposizioni del 
D.L.vo n. I 18 del 23.01.2011 e ss.mm.ii.; 

il D.Lvo 163 del 12.4.2006 e ss.mm.ii., incluse quelle di cui al D.Lvo 53/2010, come recepito 
dalla Regione Siciliana con L.r. n°12 del 12. 7.20 I I ed il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.Lvo 163/2006. recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» emanato con D.P.R.207 del 
05.10.2010 ed il Regolamento approvato con D.P. n°13 del 31.01.2012; 

il D.P.Reg.920 del 05.3.2015 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana; 

la L. R. n° 9 del 710512015 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di 
stabilità Regionale"; 

la L.R. n. IO del 07 maggio 2015. che approva "i/ bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'anno finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 201512017": 

il O.A. n. I 149 del 15.5.2015 con il quale l'Assessore al Bilancio e Finanze ha ripartito. per 
l'esercizio finanziario 2015, le unità previsionali e di base in capitoli; 

la circolare n°16 del 15 maggio 2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale, 
con la quale, fra l'altro vengono indicati i limiti massimi di spesa entro quali ciascun Centro di 
responsabilità potrà adottare provvedimenti d'impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso 

J/3 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

dell'esercizio finanziario 2015; 

il capitolo 516053 "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
p11hhlid1e calamita' o per la difesa della salute o per l'incolumita' pubblica" del bilancio 
regi on.aie per l'esercizio finanziario 2015: 

le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato; 

la nota prot. n. 4874 del 23/10/2015 del Comune di Casalvecchio Siculo, con la quale è stato 
seb7flalato il crollo un tratto della strada provinciale S.P. 19/bis, a seguito degli eventi alluvionali del 
8. 9 e IO ottobre 2015. determinando l'isolamento delle frazioni di Misitano e Rimiti nel Comune di 
Casalvecchio Siculo: 

la nota prot. n. 2238/IV del 23/10/2015 della Provincia regionale di Messina denominata "Città 
Metropolitana di Messina LR. 15/2015", la quale per competenza segnala l'urgenza di un 
interevento di ripristino di un tratto della S.P. 19/bis, crollata a seguito degli eventi alluvionali del 8, 9 
e IO ottobre 2015 che ha determinato l'isolamento delle frazioni di Misitano e Rimiti nel Comune di 
Casalvecchio Siculo. ove risiedono circa 300 abitanti, e con la quale, si richiede altresì un contributo 
di E. 50.000.00, per i primi provvisori interventi di ripristino viario, stante l'assoluta indisponibilità 
di risorse del bilancio dell'Ente: 

PREMESSO che il Dipartimento della Protezione Civile, al fine di perseguire gli obbiettivi istituzionali cui è 
preposto, ha attivato le procedure d'urgenza per far fronte a tutte le esigenze organizzative e 
tùnzionali in interventi emergenziali volti alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, 
nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio ed al ripristino delle condizioni di nonnalità: 

CONSIDERATO pertanto che occorre proc~dere all'assegnazione di un contributo della somma complessiva di 
€. 50.000.00 a favore della Provincia regionale di Messina denominata "Città Metropolitana di 
MessinaL.R.15/2015": 

RITENUTO pertanto che al fine di far fronte agli oneri finanziari, discendenti dall'erogazione del contributo 
per la realizzazione dei per i primi provvisori interventi di ripristino viario lungo la S.P. 19/bis, si 
rende necessario procedere all'impegno definitivo della somma di € 50.000,00 
(cinquantamila/00), sul capitolo 516053 destinato a ··investimenti per prima assistenza e 
pronto interl'ento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
J "incolumità pubblica -Rubrica../" del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2015; 

ACCERTATA la regolarità degli atti: 
DECRETA 

Articolo I 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Articolo 2 
Per le motivazioni espresse in premessa, si autorizza l'erogazione di un contributo. richiesto con nota prot. 
n. 2238/IV del 23/10/2015. alla Provincia regionale di Messina denominata "Città Metropolitana di Messina L.R. 
15/2015'". di € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) per la realizzazione dei primi provvisori interventi di 
ripristino viario lungo la S.P. 19/bis nel tratto che interessa il territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (Me); 

Articolo 3 
Si dispone l'impegno della somma complessiva di E 50.000,00 (euro cinquantamila/00) a valere sui fondi di 
cui al capitolo 516053 destinato a ""Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la d(fèsa della salute o per /"incolumità pubblica -Rubrica .:/ - Presidenza 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'esercizio finanziario 2015, con imputazione della spesa su 
l'esercizio finanziario 2016: 

Articolo 4 

li contributo sarà liquidato successivamente, presso la Tesoreria Unica Regionale a favore della Provincia 
Regionale di Messina denominata "Città Metropolitana di Messina L.R. 15/2015" c.f 80002760835, mediante 
emissione di apposito mandato. previa trasmissione degli atti amministrativi e contabili, giustificativi della spesa, 
corredati dalla dichiarazione di spendibilità delle somme; 

2/3 



Articolo 5 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall'art. 98 c.6 
della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di 
nullità dell'atto. 

Artkolo6 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli 
organi preposti al controllo giusta L. n.20 del 14.01.1994. ' 

3/3 

\ 


